
Atto Dirigenziale
N. 584 del 21/02/2020

Classifica: 001.19 Anno  2020 (7144064)

Oggetto ARCHIVIO  INFORMATICO  NAZIONALE  DELLE  OPERE 
PUBBLICHE (AINOP) - NOMINA REFERENTE UNICO

Ufficio Redattore DIREZIONE GENERALE
Riferimento PEG 068
Resp. del Proc. Ing. Giacomo Parenti
Dirigente/Titolare P.O. PARENTI GIACOMO - DIRETTORE GENERALE

MAZMA

Il Direttore Generale

Visto il decreto n.430 dell’8/10/2019 del Ministero dei Trasporti e delle infrastrutture che definisce 

le modalità con cui i soggetti di cui all’art.13, comma 4 del d.l.28/09/2018 n.109 (Regioni, enti  

locali,  l’ANAS,  la  Rete  Ferroviaria  Italiana  SpA,  i  concessionari  autostradali,  i  concessionari  di 

derivazioni,  i  provveditorati  interregionali  alle  opere  pubbliche,  l’ente  nazionale  per l’aviazione 

civile, le autorità di sistema portuale e logistico, l’Agenzia del Demanio e i soggetti che a qualsiasi 

titolo gestiscono o detengono dati riferiti ad un’opera pubblica o all’esecuzione di lavori pubblici) 

rendono disponibili i servizi informatici di rispettiva titolarità in materia di opere pubbliche per la 

condivisione  dei  dati  e  delle  informazioni  all’interno  dell’archivio  Informatico  Nazionale  delle  

Opere Pubbliche (AINOP);

VISTO l’art.2 del Decreto Ministeriale che definisce le tempistiche e le fasi entro le quali avviare la  

condivisione dei dati e delle informazioni,  attivando il  censimento delle Opere Pubbliche con la 

finalità  di  garantire  un costante  monitoraggio  dello  stato  e  del  grado di  efficienza  delle  opere 

pubbliche, pervenire ad una valutazione complessiva sul livello di sicurezza delle stesse, nonché 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 584 del 21/02/2020

1/3



agevolare il processo di programmazione e finanziamento degli interventi di riqualificazione e di 

manutenzione delle infrastrutture e la determinazione del grado di priorità dei medesimi;

DATO ATTO che l’art.6 del Decreto prevede la nomina di un referente unico per la gestione delle  

procedure ANIOP all’interno delle proprie strutture organizzative;

RITENUTO  di  nominare  quale  referente  della  Città  Metropolitana  l’Ing.Jurgen  Assfalg, 

Funzionario  incaricato  di  Posizione  Organizzativa  “Sviluppo  Sistemi  Informativi  e  Progetti  di 

Innovazione Tecnologica”;

RITENUTO peraltro di incaricare il  Coordinatore del Dipartimento Territoriale di supportare il 

suddetto referente nei rapporti con le Direzioni dell’Ente coinvolte nella raccolta dei dati;

VISTO l’atto del  Sindaco Metropolitano n.  16 del 12/06/2019 con il  quale è stata approvata la 

convenzione per la condivisione con il Comune di Firenze del sottoscritto, quale Direttore Generale  

dei due enti;

DISPONE

1) di nominare l’Ing.Jurgen Assfalg, Funzionario incaricato di Posizione Organizzativa “Sviluppo 

Sistemi Informativi e Progetti di Innovazione Tecnologica, quale referente unico per la gestione 

delle procedure ANIOP ;

2) di  incaricare  il  Coordinatore  del  Dipartimento Territoriale  di  supportare  il  sopra richiamato 

referente unico, al fine di agevolare i rapporti con le Direzioni dell’Ente coinvolte nella raccolta dei 

dati;

3)  di  trasmettere  il  presente  atto  all’Ing.  Jurgen  Assfalg,  al  Coordinatore  del  Dipartimento 

Territoriale Dott.ssa M.C. Tosi nonché alla Segreteria per la raccolta e pubblicazione;

Firenze            21/02/2020                   

PARENTI GIACOMO - DIRETTORE GENERALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 584 del 21/02/2020

2/3



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 584 del 21/02/2020

3/3


	Atto Dirigenziale n. 584 del 21/02/2020
	3/3
	Il Direttore Generale

